respectando ex petris atque arboribus erumpentes inde editos esse putaverunt. [13] COMPOSITIQUE LUTO. De terra ficti. Quia rudes nihil divini habere videbantur; aut ad Promethei id fabulam refert. NULLOS HABUERE PARENTES. Quia nemo nuptias viderat legitimas, non certos quisquam inspexerat

liberos. [15] SUB IOVE. Sub quo aetas fuit argentea. [15 / 16] SED IOVE NONDUM BARBATO. Quando et ipse adulter fuisse perhibetur. [16 / 17] NONDUM GRAECIS IURARE PARATIS PER CAPUT ALTERIUS. Idest: nondum inducto periurio; Graecorum vero maluit exemplo uti, quia ea gens magis periura semper fuit. Plautus in *Asinaria*: *Caetera quae volumus uti Graeca mercamur fide*. Hoc est: tradito

---

10. cum] cull T, M

17. cavis] canis T, M

//

8. rupto] rupe et W

19. compositique] compositive W

//

2. Catull. III 16-18

4. Lucr. V 905-906

5. Hes. Th. 116

6. Pl. Ti. 52d-53b; Arist. *Metaph.* XII 4, 1070b

5 7-8. *De exp.* XX 4, f. kk iiiir

9-10. Hom. *Il.* XXII 126-127

10. Verg. *Aen.* VIII 315

11-14. Stat. *Theb.* IV 275-281

15-19. Did. Chalc. fr. 15 Schmidt ap. *Schol. D in Il.* XXII 126, p. 517 van Thiel

25. Plaut. *Asin.* 199

in manibus praecio; et *pro Flacco* Tullius: *Hoc dico, inquit, de toto genere Graecorum: tribuo illis litteras, do multarum artium disciplinam, non adimo sermonis leporem, ingeniorum et acumen, dicendi copiam, denique etiam si qua sibi aliam assumunt non repugno; testimoniorum religionem et fidem nunquam ista natio coluit, totiusque huiusce rei quae sit vis, quae auctoritas, quod pondus ignorant. Unde illud est: «Da mihi testimonium mutuum?»*. Ac denique Hieronymus in *Pauli Epistola ad Galatas* commentario idem refert. Verum enim vero litterati ac sanctissimi viri fuere complures nec quisquam ibit inficias, sed de imperito loquimur vulgo. [17] PER CAPUT ALTERIUS. Quale apud 15 Homerum illum: *Ei d\ \eqéeleis, patrèos kefalèhn méegan |éorkon \omo%umai*. [17 / 18] CUM FUREM NEMO TIMERET CAULIBUS AC POMIS. Dicimus «timeo te» et «timeo de te», nec non «a te» et «tibi»; et «timeo hanc rem tibi» ut hic. CUM FUREM NEMO TIMERET CAULIBUS AC POMIS ET APERTO VIVERET HORTO. Sic Virgilius: *Haec nemora indigenae fauni nymphaeque tenebant / gensque virum truncis et duro robore nata, / quis neque mos neque cultus erat, nec iungere tauros / aut componere opes norant aut parcere parto*. [19] PAULATIM DEINDE AD SUPEROS ASTRAEA RECESSIT. Astraea: Iusticia, filia Astraeci, qui Crius et Eurybiae filius fuit. Hesiodus in *Georgicis* quidem Pudorem et Indignationem in caelum quod argenteam aetatem effugeret migrasse scribit. Iuvenalis autem Iusticiam et Pudicitiam, sed Iusticiam, ut Ovidius in *Metamorphosi*, *victa iacet pietas et Virgo caede madentes, / ultima caelestum, terras Astraea reliquit*. Idem Aratus et Cesar et Rufus Festus in *Arato* 25 scribunt, idque ideo a poetis fictum. Higinus putat quod illis temporibus Astraeus princeps esset et propter diligentiam et aequitatem eius filia Iusticia dicta sit, quod nondum exterae ab hominibus nationes bello lacessitae essent, neque navigio quisquam fuerit usus, sed agris colendis vitam agere consuessent. Post vero eos qui fuerunt ut minus officiosos fuisse ita magis avaros constat; qua de re